	BHXH- BHYT- BHTN Bắt buộc 

Mức đóng 

MỨC ĐÓNG

Mức đóng BHXH, BHYT, BHTN hằng tháng đối với người sử dụng lao động (NSDLĐ) và người lao động (NLĐ) được tính theo mức tiền lương, tiền công ghi trong HĐLĐ, HĐLV và tỷ lệ đóng theo bảng tổng hợp dưới đây:

1. Đối tượng đồng thời tham gia BHXH, BHYT, BHTN (bảng 1).

Năm

Người sử dụng lao động (%)

Người lao động (%)

Tổng cộng (%)

BHXH

BHYT

BHTN

BHXH

BHYT

BHTN

Từ 01/2007

15

2

5

1

23

Từ 01/2009

15

2

1

5

1

1

25

Từ 01/2010 – 12/2011

16

3

1

6

1,5

1

28,5

Từ 01/2012 – 12/2013

17

3

1

7

1,5

1

30,5

Từ 01/2014 trở đi

18

3

1

8

1,5

1

32,5

2. Đối tượng chỉ tham gia BHXH:

2.1 Người lao động là phu nhân (phu quân) hưởng lương từ Ngân sách của Nhà nước (bảng 2).

Năm
Người sử dụng lao động (%)
Người lao động (%)
Tổng cộng (%)
Từ 01/2007
11

5

16

Từ 01/2010 – 12/2011
12

6

18

Từ 01/2012 – 12/2013
13

7

20

Từ 01/2014 trở đi
14

8

22

2.2. Người lao động là phu nhân (phu quân) không phải là cán bộ, công chức Nhà nước nhưng đã có quá trình tham gia BHXH, BHYT bắt buộc (bảng 3).

Năm
Người lao động (%)
Ghi chú
Từ 01/2007
16

Tính theo mức tiền lương, tiền công tháng trước khi đi làm việc ở nước ngoài
Từ 01/2010 – 12/2011
18

Từ 01/2012 – 12/2013
20

Từ 01/2014 trở đi
22

Người sử dụng lao động thu tiền đóng của phu nhân (phu quân) hoặc người lao động để đóng cho cơ quan BHXH.
3. Tỷ lệ đóng BHYT sẽ được điều chỉnh khi Nhà nước có văn bản hướng dẫn thực hiện, nhưng tối đa bằng 6%.


- - -- - - - - -- - - - - - -- - - - - -- - -- - - - - -- - - - - - -- - - - - -- -

